[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	07
	октября
	2020  года
	г. Благодарный
	№
	1331

Об утверждении Порядка предоставления сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь требованиями СанПиНа 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального  и среднего профессионального образования», утвержденного Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45, в части организации здорового питания в общеобразовательных организациях, в целях совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, при ежемесячном предоставлении сухого пайка обучающимся отдельных категорий, имеющим право на предоставление льготного питания в  муниципальных  образовательных организаций руководствоваться настоящим положением.

3. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела социального развития администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края  Агренина Ю.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Глава
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

     А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 07 октября 2020 года № 1331

ПОРЯДОК
предоставления сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края

1. Порядок предоставления сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) регулирует ежемесячное предоставление сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края в соответствии с постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 13 апреля 2020 года №423 «Об утверждении Положения о порядке организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края».
2. Сухие пайки формируются за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края.
3. Состав сухого пайка согласован с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Благодарненском районе (согласно приложению к Порядку).
4. Сухой паек предоставляется обучающимся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, единовременно.
5. Сухие пайки выдаются родителям (законным представителям) обучающегося на основании документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя).
6. Руководитель образовательной организации:
6.1. Назначает лиц, ответственных за обеспечение сухими пайками обучающихся.
6.2. Составляет график выдачи сухого пайка.
6.3. Информирует родителей (законных представителей) обучающихся о порядке и графике выдачи сухого пайка путем размещения соответствующей информации на официальном сайте общеобразовательной организации.
6.4. Формирует списки обучающихся, имеющих право на предоставление сухого пайка в образовательных организациях в соответствии с постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 13 апреля 2020 года № 423 «Об утверждении Положения о порядке организации питания обучающихся  в муниципальных  общеобразовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края» и направляет их в управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
6.5. Издает приказ об утверждении списков обучающихся, которым предоставляется сухой паек.
7. Выдача сухого пайка родителям (законным представителям) обучающихся производится ответственными лицами по месту жительства обучающихся.

Приложение
к Порядку предоставления сухого пайка отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных образовательных организациях Благодарненского городского округа
Ставропольского края

ПЕРЕЧЕНЬ
продуктов подлежащих включению в состав продуктовых наборов, сформированных для предоставления обучающимся, имеющим право на предоставление льготного питания в муниципальных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Наименование товара
	нормативный документ
	кол-во (не менее)
	ед. изм.

	Крупа в ассортименте  в промышленной упаковке
гречневая
рисовая
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021 /2011,
ТР ТС № 022/2011,
ГОСТ Р 55290-2012 ГОСТ 6292-93

800
800

грамм
грамм

	Консервы рыбные (горбуша, сайра) в собственном соку
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 022/2011,
ТР ЕАЭС №040/2016
единые санитарно-эпидемиологические требования ГОСТ 7452-2014, ГОСТ 32156-2013
	245
	грамм

	Чай черный в разовых пакетах (упаковка 25 шт.)
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011
ГОСТ 32573-2013 или ТУ производителя
	2
	уп.

	Сок фруктовый восстановленный, осветленный яблочный в тетрапакете
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011 ТР ТС №023/2011
ГОСТ 32103-2013 или ТУ производителя
	1000
	мл.

	Кондитерские изделия (печенье топленое или вафли без наполнителя или пряники без начинки) в промышленной упаковке
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011
ГОСТ 14031-2014, ГОСТ 24901-2014 . ГОСТ 15810-2014 или ТУ производителя
	500
	грамм

	Макаронные изделия (макароны или вермишель) в промышленной упаковке
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011
ГОСТ 31743-2017
	1000
	грамм

	Мука пшеничная 1 сорт в промышленной упаковке
	ГОСТ 26574-2017 или ТУ производителя
	2000
	грамм

	Молоко питьевое стерилизованное МДЖ 2,5% в тетрапакете
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013
ГОСТ 31450-2013 или ТУ производителя
	2000
	мл.

	Молоко сгущенное с сахаром, МДЖ 8,5 % условия хранения при температуре не более +20 градусов С
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013
ГОСТ 31688-2012
ГОСТ 31712-2012 или ТУ производителя
ГОСТ 34113-2017 или ТУ производителя
	380
	грамм

	Фрукты свежие (яблоки)
	ГОСТ № 34314-2017
	1000
	грамм

	Масло подсолнечное рафинированное дезодорированное в промышленной упаковке
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 024/2011 ТОСТ 1129-2013 или ТУ производителя

	1000
	мл.

	Сахар белый (сахарный песок) в промышленной упаковке
	ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, ТР ТС №022/2011
ГОСТ 33222-2015 или ТУ производителя
	2000
	грамм

Заместитель главы администрации
Благодарненского городского округа
Ставропольского края                                                                    Н.Д. Федюнина